
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 247 del 02/07/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: PRENOTAZIONE DELLA SPESA, NECESSARIA PER IL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI IMMOBILI ALLOCATI ALL'INTERNO 
DELL'AREA DELL'EX FORO BOARIO ED EX MATTAOIO DI CONTRADA 
NUNZIATA, IN OCCASIONE DELLA PROSSIMA FIERA AGROALIMENTARE DEL 
MEDITERRANEO CHE SI SVOLGERA' A FINE SETTEMBRE P.V;
IMPORTO COMPLESSIOV EURO 7.560,00
C.U.U 4W7N8L
CODICE CIG Z3228F7EFA

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso
 che è di competenza di questo Settore la realizzazione e la manutenzione ordinaria degli immobili 
a servizio dei mercati e fiere dislocatI nel territorio Comunale;
-che la Fiera Agricola del Mediterraneo, che si svolge a fine settembre presso l'ex Foro Boario di 
Ragusa, sin dalle sue origini ha inteso realizzare una efficace azione di valorizzazione di tutto il 
comparto agricolo offrendo agli operatori interressati ed a tutto il pubblico partecipante, non solo 
una  ricca  vetrina  espositiva  dei  vari  prodotti,  ma  anche  uno  strumento  di  promozione  per 
l'agricoltura e la zootecnia siciliana nei confronti dei mercati nazionali ed internazionali;
-che la Fiera Agricola del Mediterraneo, ha oramai raggiunto una dimensione di tutto rispetto ed è 
considerata dagli addetti ai lavori la più importante manifestazione del settore agricolo dell'Italia del 
sud,  e  la  mancata  realizzazione  arrecherebbe  un  danno  di  immagine  all'ente  di  rilevanza 
economica a carattere nazionale;
-che tramite  la  segreteria  organizzatrice della  45° Fiera Agricola del  Mediterraneo,  sono state 
invitate le maggiori testate giornalistiche nazionali,  assicurando che saranno presenti giornalisti 
specializzati nel settore (Corriere della Sera , Repubblica, il Giornale ecc ecc ); 
che con lettera del 19-giugno-2019, della Camera di Commercio del sud est Sicilia, ed assunta al 
Protocollo  Generale  con  il  numero  00740845,  questo  Ente  è  stato  invitato  ad  una  riunione 
propedeudica,  ove  si  sono  discussi  e  messi  a  verbale  la  data  ed  gli  adempimenti  tecnici  ed 
organizzativi della 45° Fiera Agroalimentare 2019;

Pagina 1/3



-che il comitato organizzatore di cui fa parte anche questo Ente, ha deliberato che la 45° Fiera 
Agroalimentare si svolgerà presso l'area dell'ex foro boario di c.da Nunziata, nei giorni  27-28-29-
settembre-2019;
-che da sopraluogo effettuato dal Comitato Organizzatore, presso l'area dell'ex Foro Boario ove si 
svolgerà la 45° F.A.M sopracitata, necessita urgentemente la messa in sicurezza, dei locali  che 
saranno adibiti a sede della segreteria tecnica logistica del Comitato organizzatore della 45° Fiera 
Agroalimentare 2019,  è che ad oggi risultano  vandalizzato ad opera di ignoti;
-che è necessario procedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria di messa in 
sicurezza degli immobili di proprietà di questo Ente, in occasione della 45° Fiera Agroalimentare 
del Mediterraneo; 
-che è stato stimata mediante la redazione di un computo metrico ed un elenco prezzi , la somma 
occorrente per la manutenzione ordinaria degli immobili allocati all'interno dell'aerea dell'ex Foro 
Boario e dell'ex mattatoio, pari ad Euro 7.560,00 Iva 22% inclusa;
- che il Decreto Legislativo del 18 Aprile 2016, n.50, ed in particolare l'art.31, prevede la nomina di 
responsabile del procedimento, dell’intervento relativo al servizio di manutenzione ordinaria degli 
immobili,allocati all'interno dell'area dell'ex Foro Boario e dell'ex Mattatoio, che saranno adibiti a 
segreteria tecnica logistica in occasione della 45° F.A.M, che si svolgerà a fine settembre p.v;
-che  il  Decreto  Legislativo  del  18  Aprile  2016,  n.50  ss.mm.ii,  ed  in  particolare  il  comma 
2°dell'art.32, prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, determinino di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
-che il personale di questo Settore, oggetto del presente provvedimento ha i requisiti previsti dalla 
normativa vigente per potere assumere tali incarichi;
-che le circolari Regionali con le quali viene chiarito che gli incarichi di R.U.P vengono conferiti dal 
Dirigente ;
Considerato
-che l'importo di Euro 7.560,00 può essere impegnato con fondi appostati al Cap.1997.3 codice di 
bilancio 14.02-1.03.02.09.008;
-che con lettera del 19-giugno-2019, ed assunta al Protocollo Generale con il  numero 74434 il 
Dirigente di questo Settore ha richiesto il prelievo della somma di euro 7.560,00 dal Cap 1997.3, 
ed il Dirigente del Settore VI, ha espresso parere favorevole;
-che  le  procedure  di  affidamento  saranno  approvate  immediatamente  e  che  l’esigibilità  dei 
pagamenti avverrà entro l'anno 2019;
-che  la  legge  n.94/2012  di  conversione  del  D.L  52/2012,  stabilisce  che  le  amministrazione 
pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico delle Pubbliche amministrazione, o altri mercati 
elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi;
- che si ritiene di dovere provvedere all’affidamento del servizio, ai sensi dall’art. 36 comma 2 lett.a 
del  D.lgs  n°50/2016  ss.mm.ii,  ovvero  allo  scopo  di  assicurare  il  massimo  del  confronto 
concorrenziale, previa consultazione di tre operatori economici, è il  servizio sarà affidato con il 
criterio del prezzo più basso;
Rilevato che la procedura di gara in parola, sarà espletata interamente in modalità telematica ai 
sensi  dell'  art.58  del  Codice  degli  Appalti,  mediante  la  piattaforma telematica  di  negoziazione 
"Portale Appalti e-procurement" del Comune di Ragusa; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 38 del 04-aprile-2019, è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP), ed il Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021; 
Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.344  del  21-maggio-2019,  con  la  quale  è  stato 
approvato il piano esecutivo di gestione (P.E.G) per il triennio 2019-2021;
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;
visto  il  successivo  art.65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficaciadelle Determinazioni Dirigenziali;
visto  il  D.Lgs.n.267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

DETERMINA

Pagina 2/3



Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate;
1) Nominare il R.U.P-D.E.C, per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria degli immobili, 
allocati all'interno dell'area dell'ex Foro Boario e dell'ex Mattatoio, che saranno adibiti a segreteria 
tecnica logistica in occasione della 45° F.A.M, che si svolgerà a fine settembre p.v;

R.U.P-D.E.C il sig.Salvatore Degno;➢
2) Prenotare la spesa di Euro 7.560,00 Iva 22% inclusa, al Cap.1997,3 codice di bilancio 14.02-
1.03.02.09.008, per il servizio di manutenzione ordinaria degli immobili,  allocati all'interno dell'area 
dell'ex  Foro  Boario  e  dell'ex  Mattatoio,  che  saranno  adibiti  a  segreteria  tecnica  logistica  in 
occasione della 45° F.A.M, che si svolgerà a fine settembre p.v;
3) di dare atto che con lettera del 19-giungo-2019, ed assunta al Protocollo Generale con il numero 
0074434, il Dirigente di questo Settore ha richiesto al Dirigente del settore VI°, il prelievo della 
somma di euro 7.560,00, ed il Dirigente del settore VI° ha espresso parere favorevole;
3) Di dare atto che la procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art.36 comma 2, lettera a del 
D.Lgs  50/16  ss.mm.ii,  da  attuarsi  tramite  mediante  la  piattaforma  telematica  di  negoziazione 
"Portale Appalti e-procurement" del Comune di Ragusa , ed individuare il contraente con richiesta 
di  offerta  (RDO),  da  rivolgere  ad  almeno  tre  operatori  economici  presenti  nel  sistema per  la 
categoria appropriata, e la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio del prezzo più basso;
5) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
6) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio Web nell'apposito 
sito “ Amministrazione trasparente “ sottosezione “ Opere Pubbliche” art.37 e 38 del D.Lgs n.33/2013;  

Ragusa,  02/07/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

